АДМИНИСТРАЦИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИЛАНСКОГО  РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.03.2022
	п.Ельники
	                     №  6-п

Об утверждении Положения о дополнительных мерах социальной поддержки добровольных пожарных на территории Ельниковского сельсовета Иланского района Красноярского края
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», ст.8,16 Устава Ельниковского сельсовета Иланского района
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о дополнительных мерах социальной поддержки добровольных пожарных на территории Ельниковского сельсовета Иланского района Красноярского края согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Таёжные вести» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Ельниковского сельсовета Иланского района Красноярского края.
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу сельсовета
И.о.Главы Ельниковского сельсовета                                   И.В.Жданова
Приложение
к постановлению администрации

Ельниковского сельсовета Иланского района Красноярского края

от 11.03.2022   г. №  6-п

Положение
о дополнительных мерах социальной поддержки добровольных пожарных на территории Ельниковского сельсовета Иланского района Красноярского края
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о дополнительных мерах социальной поддержки добровольных пожарных на территории Ельниковского сельсовета Иланского района (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».

1.2. Положением определяются меры, направленные на создание условий для организации добровольной пожарной охраны (далее – ДПО) на территории Ельниковского сельсовета Иланского района.

1.3. К мерам, направленным на создание условий для организации ДПО на территории Ельниковского сельсовета Иланского района, относится осуществление:

социального и экономического стимулирования участия граждан и организаций в ДПО (пункт 9 ст. 63 Федерального закона № 123-ФЗ)

морального и материального поощрения деятельности работников ДПО и добровольных пожарных (пункт 3 ст. 16, 17, пункт 8 ст. 18 Федерального закона № 100-ФЗ)

социальной и правовой защиты работников ДПО и их семей (ст. 19 Федерального закона № 100-ФЗ)
компенсации и льготы, предусмотренные добровольным пожарным и работникам добровольной пожарной охраны (п.4 ст. 18 Федерального закона № 100-ФЗ)

Администрация Ельниковского сельсовета Иланского района может организовывать проведение лекций, семинаров, конференций, иных мероприятий в целях разъяснения вопросов, связанных с созданием ДПО, участием в деятельности ДПО, правового статуса добровольного пожарного и т.д.

1.4. Участие граждан в ДПО является формой обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Ельниковского сельсовета.

2. Меры социального и экономического стимулирования участия граждан и организаций в ДПО

2.1. Гражданам и организациям предоставляются следующие меры социального и экономического стимулирования участия в ДПО:

2.1.1. Предоставление созданной на территории Ельниковского сельсовета Иланского района ДПО во владение (или) в пользование на долгосрочной основе муниципального имущества:
отапливаемые здания, сооружения, служебные помещения, оборудованные средствами связи;
автотранспортные средства;
оргтехника;
иное имущество, необходимое для достижения уставных целей.
2.1.2. Материально-техническое обеспечение организации деятельности ДПО, в том числе:

приобретение средств индивидуальной защиты и снаряжения добровольным пожарным;

средства, необходимые для тушения пожаров;

компенсация затрат на участие подразделений ДПО в тушении пожаров, в том числе затрат на горюче-смазочные материалы.
2.1.3. Обеспечение питанием членов ДПО при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ более 8 (восемь) часов.
2.1.4. Возмещение работникам ДПО и добровольным пожарным, привлекаемым к участию в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, расходов, связанных с использованием личного транспорта для выполнения задач ДПО либо проездом на всех видах общественного транспорта (кроме такси) к месту пожара и обратно.
2.1.5. Осуществление личного страхования добровольных пожарных на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного в случае привлечения работников ДПО и добровольных пожарных к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим.
2.1.5. Освобождение, с согласия руководителя организации, по месту работы или учебы от работы или учебы без сохранения заработной платы (для работающих граждан), но с сохранением за ними места работы или учебы, должности на время участия в тушении пожаров или несения ими службы (дежурства) в расположении добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины либо прохождения ими профессионального обучения, если их участие в тушении пожаров или несении службы (дежурства) либо профессиональное обучение осуществляется в рабочее или учебное время.
2.1.6. Предоставление добровольным пожарным, сведения о которых содержатся в сводном реестре добровольных пожарных три и более года, права на поступление вне конкурса при условии успешного прохождения вступительных испытаний в пожарно-технические образовательные организации.
2.1.7. Предоставление добровольным пожарным по их письменному заявлению по месту работы ежегодного дополнительного отпуска без сохранения заработной платы продолжительностью до десяти календарных дней. По решению работодателя добровольным пожарным может предоставляться ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью три календарных дня.
           2.1.8. Привлечение граждан к исполнению обязанностей добровольных пожарных сверх 48-часовой продолжительности еженедельного времени несения службы (дежурства) в подразделении добровольной пожарной охраны допускается с их согласия с выплатой компенсации в денежной форме. При невозможности предоставления указанной компенсации время исполнения гражданами обязанностей добровольных пожарных сверх 48-часовой продолжительности еженедельного времени несения службы (дежурства) в подразделении добровольной пожарной охраны суммируется и предоставляется добровольным пожарным по согласованию с ними в виде дополнительного времени отдыха.
3. Меры морального и материального поощрения деятельности работников ДПО и добровольных пожарных

3.1. Моральное и материальное поощрение деятельности работников ДПО и добровольных пожарных оказывается в следующих формах:

объявление благодарности;

награждение почетной грамотой;

награждение денежной премией;

награждение ценным подарком.

3.2. Решение о моральном и материальном поощрении деятельности работников ДПО и добровольных пожарных принимается администрацией Ельниковского сельсовета Иланского района, в том числе по представлению руководителя территориальной добровольной пожарной команды.

4. Меры социальной и правовой защиты работников ДПО и их семей
4.1. Семьям работников ДПО и добровольных пожарных предоставляются следующие меры социальной и правовой защиты:

предоставление психологической помощи, содействие в психологической реабилитации;
возмещение транспортных расходов, связанных с поездками для прохождения  первоначальной подготовки;
возмещение вреда жизни и здоровью, понесенного при осуществлении добровольческой (волонтерской) деятельности;
выплата единовременного пособия в размере 5000 (пять тысяч) рублей каждому члену семьи добровольного пожарного, работника ДПО, проживающему совместно с ним, в случае гибели добровольного пожарного, работника ДПО вследствие исполнения им обязанностей добровольного пожарного.

4.2. К членам семьи относятся:

супруг (супруга) добровольного пожарного, работника ДПО;

дети добровольного пожарного, работника ДПО, в том числе усыновленные или находящиеся под опекой (попечительством);

родители добровольного пожарного, работника ДПО и его супруги (супруга).

5. Финансовое обеспечение
Финансирование дополнительных мер социальной поддержки добровольных пожарных на территории Ельниковского Иланского района, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, выделенных в бюджете Ельниковского сельсовета Иланского района на реализацию полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов.

Финансовое стимулирование деятельности добровольных пожарных осуществляется за счёт средств местного бюджета, средств предприятий, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования, выделенных на эти цели.